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Bi zim ki çik Ca lə qan şə-
hə rin də mür  də  şir  xa -
na  nın açıl  ma  sı bü  tün 
sa  kin  lər, xü  su  si  lə də 

şə  hər rəh  bər  li  yi üçün mü  hüm 
və əla  mət  dar ha  di  sə  yə çev  ril  di.

Mə sə lə be lə ol muş du. Bir də-
fə ne çə il lər dən bə ri da mar xəs-
tə li yin dən əziy yət çə kən döv lət 
xa dim lə rin dən bi ri bi zim əl-
dən-ayaq dan uzaq şə hər ci yi-
miz dən ke çər kən, gö zü mər kə-
zi ar xın sa hi lin də ki zir-zi bil və 
çir ka bın, pal tar ya xa la yan qa-
dın la rın, çi mi şən uşaq la rın düz 
böy rün də kə fə nə bü kü lü hal da 
ye rə uzan dı rıl mış bir ne çə me-
yi tə sa taş mış dı. Me yit lər dən 
bi ri, ümu miy yət lə, kə fən siz idi 
– ona sidr-ka fur çə kib bas dır-
maq üçün ha zır la mış dı lar.

Bu səh nə ni seyr edən yük sək 
rüt bə li mə mu run ürə yin dən 
san cı tut muş du: elə bil şəx sən 
ölü mün özü ona xa tır lat maq 
is tə yir di ki, müt ləq ye ti şə cək 
gün lə rin bi rin də onu da so yuq 
da şın üs tü nə sə rə cək lər və sa-
bun lu sün gər so nun cu də fə bə-
də nin də gə zə cək. 

Özü nə gə lən də hə min ali mə-
qam şəxs mə sə lə nin nə yer də 
ol du ğu ilə ma raq la nır, ona de-
yir lər ki, Ca lə qan mür də şir xa-
na sı zəl zə lə za ma nı da ğı lıb, 
yer li ölü lər də o dün ya ya so-
nun cu də fə yu yu nub get mək 
im ka nın dan məh rum olub lar.

Am ma bu na bax ma ya raq, 
Ca lə qa nın sə bir li və mü ti sa-
kin lə ri döv lət büd cə si ni da ha 
ar tıq yük lə mə yi öz lə ri nə rə va 
bil mə yə rək mür də şir xa na sız 
ke çin mək haq da kö nül lü qə rar 
qə bul edir lər və ça lı şır lar ki, 
Al la hın də və ti ni im kan dairə-
sin də yay vax tı qə bul et sin lər. 
Əgər kim sə ca nı nı tə sa dü fən 
qı şın so yu ğun da tap şı rır dı sa, 
onun cə sə di nə sidr-ka fu ru şə-
hər də tək olan ic ti mai ha mam-
da çə kir di lər.

Bu və ziy yət dən şo ka dü şən 
mə sul şəx sin ha lı yol daş la rı-
nın gö zü qa ba ğın da də yiş di və 
o, bə lə diy yə nin qa pı sın dan cin 
vur muş adam lar ki mi, qə zəb-
dən ya na-ya na içə ri gir di. Fər-
man dar bağ lı qa pı lar ar xa sın da 
is rar la sor ğu-suala çə kil di və 
bun dan son ra şə hər baş çı la rı-
nın iş ti ra kı ilə ke çi ri lən föv qə la-
də ic las da ölü xa na nın in şa sı na 
tə ci li ma liy yə ay rıl ma sı ba rə də 
xa hi şi əks et di rən te leq ram ha-
zır la na raq, mər kə zə gön də ril di. 
Əv vəl lər ha mı nın şə hər cik də 
ilk növ bə də mək təb və xəs tə-
xa na üçün sme ta tu tul ma sı nı 
va cib say ma sı na rəğ mən, in di 
mür də şir xa na nın in şa sı da ha 
mü hüm ol muş du. 

Bir ne çə gün dən son ra fər-
man dar be lə bir tə li mat al dı: 
mür də şir xa na nın in şa sı bi tə nə 
və onun açı lı şı na dək mə zu niy-
yə tə get mə sin və daim Ca lə-
qan da ol sun.

Bu ar tıq çox cid di mə sə lə idi, 
çün ki fər man dar bir ne çə həf tə 
dal ba dal mər kə zə get mək, klub-
da kı yı ğın caq lar da iş ti rak et mək 
və kart ma sa sı ar xa sın da dost la-
rı ilə gö rüş mək dən məh rum edi-
lir di. Odur ki, o, tə ci li ola raq şəxs 
də vət et di, hə min mü tə xəs sis də 
o də qi qə ti kin ti ma te rial la rı nın 

gə ti ril mə si üçün ten der elan edib 
mür də şir xa na nın in şa edi lə cə yi 
yer də geode zi ya araş dır ma la rı 
apar dı. Və gö zəl sə hər lə rin bi-
rin də Ca lə qan sa kin lə ri gün də-
lik iş lə ri nin da lın ca get mək üçün 
yu xu dan du ran da gör dü lər ki, 
ya nın dan hə min o arx axan şə-
hər qə bi ris ta nı nın böy rün də çöl-
lü yü tə miz lə mə yə baş la yıb lar və 
yer qa zan lar bü növ rə üçün xən-
dək qa zır lar. Ti kin ti mey dan-
ça sı nın gi rə cə yin də vu rul muş 
nə həng löv hə nin üzə rin də isə 
be lə ya zıl mış dı: “Şə hər mür də-
şir xa na sı nın in şa sı”. Da ha kim-
sə nin şüb hə si qal ma dı ki, bu 
də fə şə hər bə lə diy yə si işə kök lü 
ya na şıb və onun ic ra sı na bü tün 
qay da-qa nun la ra uy ğun şə kil də, 
əməl li-baş lı gi ri şib.

Bir ne çə gün dən son ra Ca lə-
qa nın ye ga nə axun du,  fər man-
da rın, gu rul tu lu al qış lar, al tın-
da, şə hər də gö rü lən qu ru cu luq 
iş lə ri nin əhə miy yə tin dən bəhs 
edən ge niş nit qin dən son ra və-
ziy yə tə uy ğun gə lən dualar dan 
bi ri ni oxu ya-oxu ya ye ni ti ki li-
nin bü növ rə si nə ilk da şı qoy-
du. Hə min əla mət dar da şın 
da lın ca ikin ci si, üçün cü sü də 
qo yul du və şə hər mür də şir xa-
na sı nın in şa sı baş lan dı.

Ca lə qa nın hər bir sa ki ni ti kin-
ti nin ge di şi nə nə za rət et mə yi 
özü nə borc bi lir di. İş lə rin ne cə 
get di yi nə, han sı mər hə lə yə çat-
dı ğı na bax maq üçün ailə lik cə 
gə lir di lər. İn şaat çı la rı naz-ne-
mə tə qo naq edir, xoş dil lə din-
di rib de yir di lər: “Al lah kö mə yi-
niz ol sun! Al lah si zin ata la rı nı za 
rəh mət elə sin ki, bi zim o dün ya-
da ra hat lıq tap ma ğı mı zın əziy-
yə ti ni çə kir si niz”. Fər man dar 
özü in şaatın ge di şi ilə ta nış ol-
maq, əla qə dar or qan la ra bu 
təd bi rin cid di li yi ni gös tər mək 
üçün də fə lər lə ti kin ti mey dan-
ça sı na təş rif bu yur muş, iş lə rin 
baş lan dı ğı nı gös tə rən say sız-he-
sab sız fo to şə kil lə rin və dol ğun 
re por taj la rın mər kə zi qə zet lə rə 
gön də ril mə si ni tap şır mış dı.

Ha di sə lə rin bi la va si tə şa hid lə-
ri olan ca lə qan lı lar üs tə lik ra dio 
və qə zet lər dən də in şaat iş lə ri nin 
uğur lu ge di şi haq da mün tə zəm 
mə lu mat alır dı lar. Və nə ha yət, 
“Son xə bər lər” proq ra mın da bü-
tün şə hə rə ruh yük sək li yi, şövq 
bəxş edən bir xə bər də səs lən di: 
bay ram gün lə ri mür də şir xa na-
nın tən tə nə li açı lı şı ola caq.

Vaxt ye ti şən də Ca lə qan 
bay raq la ra, şüar la ra bə lən-
di. Bə lə diy yə baş qa nı bü tün 
kü çə lə ri sü pür mə yi, yı ğış-
dır ma ğı, su la ma ğı tap şır dı.

İn san lar elə-be lə, bir sə bəb ol-
ma dan gü lüm sü nür, qəh qə hə 
çə kir, bir-bi ri ni təb rik edir di lər. 
Tən tə nə li mə ra sim də iş ti rak 
üçün şə hər qu rum la rı nın rəh-
bər lə rin dən baş qa tə qaüd çü lər, 
qo ca lar, əlil lər də də vət olun-
muş du. Ye ni ti ki li nin ya nı na 
Ca lə qa nın ye ga nə sa zən də dəs-
tə si də gəl miş di.

Bir mə sə lə ni qeyd et mə li yik 
ki, tən tə nə lər əs lin də, plan laş-
dı rıl dı ğın dan bir həf tə gec baş 
tu tur du. Bu nun sə bə bi on da 
idi ki, os tan da rın əm ri nə əsa-
sən, açı lış yal nız “tə bii şə rait-
də” ke çi ril mə li idi, yə ni şə hər 
sa kin lə rin dən bi ri ke çi nən ki-
mi, mər hu mu mür də şir xa na ya 
gə tir mə li və açı lı şın ge di şin də 
onun nə şi ni yu yub sidr-ka fu-
ru nu çək mə li idi lər. La kin işin 
tərs li yin dən düz bir həf tə şə-
hər də ölən ol ma dı. Elə bil həz-
rə te-Əz ra yıl də üzə dur muş du, 
ca lə qan lı la rın ca nı nı al maq is-
tə mir di.

Bü tün ümid lər Mir zə İb ra-
him xa na – bə lə diy yə nin ma-
liy yə şö bə si nin sa biq mü di ri-
nə idi: qo ca nı ar tıq nə vaxt dan 
üzü qib lə yə uzat mış dı lar, am-
ma tərs lik dən o da son gün lər 
özü nü xey li yax şı hiss edir di. 
Mir zə nin ya taq dan qalx ma sı, 
bir do lu ka sa kəl lə pa ça, üs tün-
dən də bir si ni plov  ye mə si ba-
rə də xə bər ye ti şən də ca maatın 
ağ zı ayı rıq qal dı, rəh bər lik isə 
əməl li ruh düş kün lü yü nə qərq 
ol du.

Fər man dar lap əsə bi idi, 
mər kə zə get mək üçün ica zə li 
ola ca ğı gü nü sə bir siz lik lə göz-
lə yir di. O hə lə os tan da rın əm-
ri ni hə ya ta ke çir mə yi asan laş-
dır maq üçün kə nar dan me yit 
gə tir mə yi də tək lif et di, am ma 
bun dan xə bər tu tan qə zəb lən-
miş şə hər li lər məs cid lə rə top-
laş dı lar və eti raz əla mə ti ola raq, 
or dan çıx ma ma ğa qə rar ver-
di lər. Tə bii ki, bu itaət siz li yin 
qar şı sı elə o də qi qə alın dı, am-
ma bu na bax ma ya raq fər man-
dar axır da mə su liy yə ti öz boy-
nu na gö tü rüb mür də şir xa na nı 
me yit siz aç ma ğa qə rar ver di.

Səs güc lən di ri ci ilə təc hiz 
edil miş xü su si “Cip” sə-
hər er kən dən şə hə rin ye ga-
nə kü çə sin dən, on dan ay rı lan 
dön gə lər dən ke çə rək xal qı xə-
bər dar et di ki, açı lış tən tə nə si 
da ha tə xi rə sa lın ma ya caq.

Hə min ma şın şə hə rin mər-
kə zin də gö rü nən də, kir li ar xın 
qı ra ğı na top laş mış ca maat “Al-
qış” de yə qış qır dı, bə lə diy yə-
nin ma şın da otur muş mə mu ru 
isə məş hur dik to run sə si ni təq-
lid et mə yə ça lı şa raq, mik ro fo-
na da nış ma ğa baş la dı:

“Çox hör mət li, ca lə qan lı lar! 
Biz si zi şə hə ri miz üçün ən mü-
hüm ti kin ti lər dən bi ri nin açı lı şı 
ilə əla qə dar tən tə nə lər də iş ti ra-
ka və mil li, di ni mə ra si mi mi zi 
bir lik də ic ra et mə yə ça ğı rı rıq! 
Xa hiş edi rik ya xın la rı nız dan 
kim sə bu fa ni dün ya nı tərk 
edən ki mi, bi zə xə bər ve rə si niz 
və mər hu mu tə ci li ola raq tə zə 
mür də şir xa na mı za çat dı ra sı nız! 
Möh tə rəm, ca lə qan lı lar! Biz si-
zin kö mə yi ni zə ar xa la nı rıq! Siz-
lər dən han sı nın sa ölü mü bi zə 
bu bö yük ta ri xi gü nü la yi qin cə 
qeyd et mək im ka nı ve rə cək!”

La kin nə qə dər acı na caq lı ol sa 
da, əla qə dar qu rum la rın ar zu su-
na ca vab ver mək üçün şə hər li lə-
rin eh ti ras lı is tək lə ri nə və sə mi mi 
səy lə ri nə rəğ mən ca lə qan lı la rın 
heç bi ri bu mü hüm təd bi rə öz 
şəx si töh fə si ni ve rə bil mə di.

Və bu dur, ar tıq çox dan in ti za-
rın da ol duq la rı an ye tiş di. Os tan-
dar yer li qə zet çi lə rin və fo toq raf-
la rın, ha be lə mər kəz dən ezam 
olun muş (on la rın gə liş-ge diş və 
gün də lik xər ci Ca lə qan bə lə diy-
yə si nin büd cə sin dən tə min olu-
nur du) bir ne çə xü su si müx bi rin  
mü şa yiəti ilə mür də şir xa na bi na-
sı nın qa pı sın da ma şın dan düş dü. 
Sa zən də lər o də qi qə əh va li-ru-
hiy yə yük səl dən “Ba ba Kə rəm” 
mar şı nı ürək dən çal ma ğa baş-
la dı lar, la kin hə min an fər man-
da rın əm ri eşi dil di: “Şən mah nı 
çal ma yın!” Ca maatın ar tıq mu si-
qi nin rit mi nə uy ğun ola raq çə pik 
çal ma sı na bax ma ya raq, mu si qi 
ha mı ya yax şı ta nış olan kə dər li 
bir tə ra nə yə - “Sə nin ya ra lı nam, 
ey daş qəlb li”yə keç di. 

Də vət li lər ki çik mür də şir xa-
na nın ba şı na top la şıb bir-bi ri lə-
riy lə baş la rı nı yün gül cə tər pət-
mək lə sa lam la şır dı lar. Nə ha yət, 
mik ro fo nun qar şı sı na bə lə diy-
yə baş qa nı keç di və os tan da rın 
ica zə si ilə açı lış tən tə nə lə ri nin 
baş lan ma sı nı elan et di. Əv vəl-
cə o, “bi zim möh tə rəm fər man-
da rı mı za bu məişət ob yek ti nin 
in şa sı na bö yük töh fə lər ver di yi 
üçün” min nət dar lıq et di, son ra 
isə top la şan lar dan bir ne çə kəl-
mə söz de mə lə ri ni xa hiş et di.

Fər man dar da os tan da rın ra zı-
lı ğı nı ala raq irə li çıx dı və cib-
lə ri ni eşə lə mə yə baş la dı. Uzun 
ax ta rış lar bəh rə siz qal ma dı, 
ci bin dən bir ne çə ya zı lı və rəq 
çıx dı. O, bir əli ni qar şı sın da kı 
ma sa ya söy kə yib, ba şı nı qal dı-
ra raq sö zü nə baş la dı: 

- Çox möh tə rəm os tan dar həz-
rət lə ri, şə hər qu rum la rı nın hör-
mət li rəh bər lə ri, əziz ca lə qan lı-
lar! Bu gün mə nə ra yo nu mu zun 
ye ni dən qu rul ma sı işin də ən 
mü hüm ha di sə lər dən bi ri nin 
şa hi di nə çev ril mək nə sib olub.

Əla həz rət os tan da rın qay ğı sı-
na min nət dar ol ma lı yıq ki, ca-
lə qan lı la rın ən bö yük ar zu su 
bu gün hə ya ta keç di. (Sü rək li 
al qış lar və uca dan səs lə nən ni-
da lar: “Ya şa sın os tan da rı mız!”) 
Tə bii ki, mə ra si mi ni zi la yi-
qin cə ke çir mək üçün əli miz də 
bir cə də nə də ölü ol ma ma sın-
dan do la yı, çox kə dər lə ni rəm, 
am ma ümid edək ki, qa dir 
Al la hı mı zın mər hə mə tin dən 
ya xın za man lar da şə hər sa-
kin lə rin dən kim sə (şüar səs lə-
nir: “Ya şa sın os tan da rı mız!”) 
ən müasir ava dan lıq la təc hiz 
olun muş mür də şir xa na va si-
tə siy lə haq qın dər ga hı na sah-
man lı şə kil də, tər-tə miz qo vu-
şa bi lə cək. Bü tün top la şan la rın 
qar şı sın da tək lif edi rəm ki, ilk 
me yi tin yu yul ma sı ilə əla qə-
dar bü tün məs rəfl  ə ri bə lə diy-
yə miz öz üzə ri nə gö tür sün və 
ye ni mür də şir xa na da xid mət 
gör mək şə rə fi  nə nail olan ilk 
şəx sin adı yad daş la rı mı za əbə-
di lik ya zıl sın. (Ye nə sü rək li al-
qış lar. Ha mı bir ağız dan de yir: 
“Bə-lə-diy-yə baş-qa-nı-mı-zın 
ra-zı-lı-ğı-nı tə-ləb e-di-rik!  Bə-
lə-diy-yə baş-qa-nı-mı-zın ra-
zı-lı-ğı-nı tə-ləb e-di-rik!” Şə hər 
bə lə diy yə si nin baş qa nı ra zı lıq 
əla mə ti ola raq əli ni ürə yi nin 
ba şı na qo yub tə zim edir. Ye nə 
al qış lar. Qış qı rıq lar: “Ya şa sın 
os tan da rı mız!”) 

Bu nun da lın ca fər man dar 
in şaata rəh bər lik edən, çox 
ki çik, cə mi bir ne çə mil yon-
luq büd cə ilə ti kin ti ni uğur la 
ba şa çat dı ran mü hən dis lə rə 
tə şək kü rü nü bil di rir və os tan-
dar dan xa hiş edir ki, on la ra 
rəs mi qay da da tə şək kür elan 
olun sun. Son ra əlin də ki ka-
ğız la rı qat la yıb ci bi nə so xur və 
ar tıq ka ğız sız bir ne çə sə mi mi 
söz de yir. Hə yə can dan onun 
boy nun da kı da mar lar şi şir, 
yum ru ğu nu ha va da sil kə lə yə-
sil kə lə yə da nı şır, ta ma şa çı lar 
isə təq di re di ci ni da lar la onu 
dəs tək lə yir lər. Nə ha yət, fər-
man dar os tan dar dan xa hiş et-
di ki, mür də şir xa na nın len ti ni 
kəs sin.
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İn san lar elə-be lə, bir sə bəb ol-
ma dan gü lüm sü nür, qəh qə hə 

“Çox hör mət li, ca lə qan lı lar! 
Biz si zi şə hə ri miz üçün ən mü-

Əla həz rət os tan da rın qay ğı sı-
na min nət dar ol ma lı yıq ki, ca-

Təntənəli   açılış
(Hekayə)
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Bur da küt lə vi hey ran lıq özü-
nün kul mi na si ya nöq tə si nə çat-
dı. Sa zən də lər tən tə nə li marş 
çal dı lar. Os tan dar küt lə nin gu-
rul tu lu al qış la rı al tın da ona si ni-
də təq dim et dik lə ri xü su si qay çı 
ilə üç rəng li len ti kəs di. Hər tə-
rəf dən fo to ka me ra la rın şıq qıl tı sı 
eşi dil di. Də vət li lər itə lə şə-itə lə şə 
ha di sə nin epi sent ri nə - os tan da-
ra ya xın laş ma ğa ça lı şır dı lar. Ha-
mı dan çox sü pür gə çi lə rin baş çı-
sı nın bəx ti gə tir di. O, dir sə yi ilə 
bə lə diy yə baş qa nı nın özü nü də 
itə lə yib lap qa ba ğa keç di.

Mür də şir xa na ilə ta nış lıq 
baş lan dı. İza ha tı la yi hə nin baş 
mü hən di si ve rir di. Də vət li lər 
ad dım-ad dım irə li lə yə rək or-
ta sın da iri yas tı daş qo yul muş 
ota ğın qa pı sı na ya xın laş dı lar. 
So yuq, rü tu bət li bir me hin nə-
fə si du yul du. Qo naq lar bir az 
çaş dı lar. Bə zi lə ri, hətt  a bir-iki 
ad dım ge ri lə di də. Və ziy yə ti 
ha mı nın də rin hör mət bəs lə-
di yi axund xi las et di – o, bu 
sa vab işi hə ya ta ke çir mə yə im-
kan ver miş qa dir Al la ha dua 
et di, hə ya tın fa ni li yi haq da, 
ha mı mı zın nə vaxt sa bu da şın 
üs tü nə uza dı la ca ğı mız ba rə də 
bir ne çə söz de di və son ra qəf-
lə tən tək lif et di:

- Hör mət li cə nab os tan dar! 
Al lah si zə uzun ömür ver sin, 
am ma din daş la rı nız, qar daş la-
rı nız üçün bö yük şə rəf olar dı 
ki, bu da şın üs tü nə uzan maq la 
ye ni mür də şir xa na nı tən tə nə li 
şə kil də aça sı nız.

Os tan da rın rən gi qaç dı. Al-
nın da tər pu çur lan dı, do daq-
la rın da tə bəs sü mə bən zər nə sə 
do nub qal dı. Fər man da rın diz-
lə ri qey ri-ira di əs mə yə düş dü, 
bu ana dək os tan dar dan bir qa-
rış da ara lan ma ma ğa ça lı şan 
bə lə diy yə baş qa nı isə bə ra ye-
eh ti yat ge ri lə mə yə baş la dı və 
bir an son ra küt lə nin için də 
göz dən it di.

Mür də şir xa na ya tə pil miş qo-
naq lar axun dun tək li fi  ni al qış 
sə da la rı ilə qar şı la dı lar. Kü-
çə də qa la raq nə baş ver di yi ni 
hə lə də an la ma yan lar be lə, bu 
sü rək li və gu rul tu lu al qış la ra 
qo şul du lar. Ümu mi şad ya na-
lıq, bu xoş əh va li-ru hiy yə sa-
zən də lə rə də si ra yət et di və 
on lar hə vəs lə “Ba ba Kə rəm” 
çal ma ğa baş la dı lar – bö yük 
bay ram idi axı. Os tan dar tam 
çaş qın lıq için də do nub qal mış-
dı. 

- Əl bətt  ə, bu mə nim üçün 
bö yük şə rəf dir – heç şüb hə ola 
bil məz, - zor la gü lüm sə mə yə 
da vam edə rək bir ad dım irə-
li at dı və nə ha yət, sö zü nə da-
vam edə bil di, be lə tən tə nə li 

bir gün də bu boy da eti ma da 
la yiq gö rül mək (gu rul tu lu al-
qış lar, ni da lar: “Ya şa sın bi zim 
os tan da rı mız!”) bö yük şə rəf-
dir və əgər bu mür də şir xa na 
mə nim os ta nı mın mər kə zin də 
açıl say dı, bir cə an be lə tə rəd-
düd et mə dən so yu nub bu mü-
qəd dəs da şın üs tü nə uza nar-
dım ki, mə ni sidr-ka fur la pak 
et sin lər (hey ran ni da lar: “Ya-
şa! Ya şa!), la kin mən heç vaxt 
eqoist ol ma mı şam və ol ma ya-
ca ğam da. Və hə mi şə elə he sab 
et mi şəm və in di də he sab edi-

rəm ki, xal qın min nət dar lı ğı na 
yal nız ona haq qı ça tan lar la yiq 
ola bi lər və in di mən bu şə rəfl  i 
haq qı məm nu niy yət lə hör mət-
li fər man da rı nı za  ve ri rəm, 
zi ra ye ni mür də şir xa na nın 
in şa sı tə şəb bü sü məhz ona 
məx sus dur.

(Küt lə al qış lar için də 
uca dan şüar de yir: “Qoy 
fər-man-dar u-zan-sın!.. 
Qoy fər-man-dar u-zan-
sın!..”) 

Fər man da rın rən gi qaç-
dı, me yi tə ox şa ma ğa baş la dı. 
La kin os tan da rın iti ba xı şı və 
qə tiy yət li ahən gi onun bo yun 
qa çır ma ğa, bə ha nə gə tir mə yə 
olan bü tün ümid lə ri ni qı rıb 
qur tar dı. Vü cu du əsə-əsə irə li 
bir ne çə ad dım at dı. Os tan dar 
onun əlin dən tu tub za lın tən 
or ta sın da kı bö yük da şın düz 
ya nı na gə tir di.

-Mən... çox şa... şa dam ki, 
bu... mü... mü hüm xalq təd... 
bi rin də iş ti... ti rak edi...rəm, - 
de yə, fər man dar ya zıq-ya zıq, 
şi ka yət li səs lə kə kə lə di.

Os tan dar onun özü nə gəl-
mə si nə im kan ver mə dən pen-
cə yi ni əy nin dən çə kib çı xar-
dı. Küt lə hey ran al qış lar dan 
az qa la bo ğu lur du. Ki mi 
uca dan qış qı rır, ki mi əl 
ça lır dı, ki mi si də os-
tan da ra ya rı na raq 
fər man da rı təb-
rik edə-edə 
onu so-
yun dur-
ma ğa ça-
lı şır dı. Adam la rın 
ar xa sın dan  onun 
özü nü gör mək 
ol mur du, yal-
nız şi ka yət li 
ni da la rı eşi di-
lir di:

- Əla həz rət, 
cə nab os tan-
dar! Xa hiş 
edi rəm siz-
dən, alt 
tu ma nı-
ma dəy-
mə sin lər!

Os tan dar əli ni yel lə di – yə ni 
ki, bəs dir, da ha so yun dur ma-
yın, gə rək yox dur. Bir göz qır-
pı mın da fər man da rı əl lə ri nə 
alıb qal dır dı lar, da şın üs tü nə 
uzat dı lar. Təh lü kə nin tam so-
vuş du ğu nu ba şa dü şən os tan-
dar se vin di yin dən özü nə yer 
ta pa bil mir di.

Şə hə rin uzun il lər arx qı-
ra ğın da, açıq sə ma al tın da 
iş lə miş mür də şi ri, nə ha yət, 
nor mal mür də şir xa na ya, baş 
mü hən di sin vur ğu la dı ğı ki mi, 
is ti-so yuq su yu olan mür də-

şir xa na ya dü şən ki-
mi, əli nin al tın da əla 
ste ril pam bıq, ha be lə 
ste ril qab da bol lu ca 
sidr-ka fur gö rüb qə ti 
tə ləs mir di – is tə yir di 
əmə liy yat dan ala ca-
ğı ləz zə ti bir az da 
uzat sın. O, fər man-
da rın bə də ni nə 
müş tə ri gö züy lə 
xey li ba xıb do da-
ğı nın al tın da nə sə 
pı çıl da dı. Top la-
şan lar Al la ha dua 
et mə yə baş la dı lar. 

Fər man da rın 
bə də ni nə ilk 
dol ça su yu 
tö kən ki mi, 
ki şi tit rət-
di, cə mi ya-

rım saat əv vəl 
bur da is ti su-

yun ol du ğu nu 
mə ru zə edən 

baş mü hən di sə 
qə zəb lə nə zər 
sal dı. Son ra mü ti 
şə kil də göz lə ri ni 
yum du və özü nü 
mür də şi rə tam 
təs lim et di. O 
isə ar tıq se vim li 
sə nə ti nə qo vuş-
muş du, sü kut 
için də öz us ta-
lı ğı nı nü ma-
yiş et di rir di. 

Ta ma şa çı lar onun pe şə kar lı ğı-
na hey ran qa lır, fər man da ra 
isə mi sil siz cə sa rə ti nə, fə da-
kar lı ğı na gö rə al qış lar yağ dı-
rır dı lar.

Nə ha yət, os tan dar mə ra-
si min ba şa çat dı ğı nı işa rə ilə 
bil dir di, da şın üs tün də sa kit-
cə uzan ma ğı na da vam edən 
fər man da ra ya xın laş dı, əli ni 
onun çiy ni nə qoy du.

-Al qış sə nə! Ha lal ol sun! Sən 
bi zim eti ma dı mı zı tam doğ-
rult dun. Biz sə nin lə fəxr edi rik.

Fər man da rın bir cə tü kü də 
tər pən mə di.

Ba yır dan hey ran ni da lar 
uca lır, sa zən də lə rin çal dı ğı şən 
mu si qi nin sə da la rı içə ri do lur-
du. Os tan dar mür də şi ri ça ğır-
dı. O, ni ga ran hal da fər man-
da ra tə rəf əyil di və çaş qın lıq 
için də bir də di kəl di...

Ada ma elə gə lir di ki, fər-
man da rın bu dün ya nı tərk et-
mə sin dən min il ke çib. Onun 
bə də ni buz ki mi idi, si fə ti 
uzan mış dı... Bir ne çə nə fər 
sa zən də lə ri xə bər dar et mək 
üçün çö lə atıl dı – de yir di lər ki, 
tə ci li ma təm mar şı çal sın lar.

Or ta ya dəh şət li bir sü kut 
çök dü. Ha mı nə fə si ni qı sıb 
dur muş du. Nə ha yət, os tan-
dar döş ci bin dən yay lı ğı nı çı-
xa ra raq dol muş göz lə ri ni sil-
di, qüs sə ilə ca maata mü ra ciət 
elə di:

- Bu gün biz ən cə sur oğul-
la rı mız dan bi ri ni itir dik - ən 
cə sur və ən nə cib... (Hıç qı rıq 
səs lə ri ət ra fa ya yıl dı.) O, sü-
but et di... Doğ ma şə hə ri, 
əc dad la rı nın tor pa ğı, öl-
kə si üçün ca nı nı be-
lə əsir gə mə di... 

Özü nü qur ban ve rə rək, ən 
mü hüm təd bi ri mi zə gə lə cək 
nə sil lə rin yad da şın dan heç 
vaxt si lin mə yə cək bir tən tə nə 
bəxş et di. Qoy onun nə cib qəl-
bi əbə di şöh rət tap sın...

Göz yaş la rı ona im kan ver-
mə di ki, sö zü nü bi tir sin. Üzü-
nü əliy lə ör tüb hön kür dü.

Kim sə qış qır dı: “Ya şa sın fər-
man dar!” Ha mı bir ağız dan 
tək rar et di: “Ya şa sın!..

Son ra isə mər hu mu bir də 
yu du lar, bu də fə adi qay-
da ilə. Və sa diq, fə da kar fər-
man dar la rı nın daim on lar la 
qal ma sı nı di lə yən Ca lə qan 
ic ti maiy yə ti nin ar zu la rı na 
rəğ mən onu ma fə yə uza dıb 
qə bi ris ta nın dar va za sı na tə-
rəf is ti qa mət gö tür dü lər. Dəs-
tə ilə üz-üzə gə lən lər hör mət 
əla mə ti ola raq pa paq la rı nı 
çı xa rır, sa zən də lər isə ma təm 
mar şı ça lır dı lar.

Me yi ti mə za ra en dir di lər. 
Qə bir qa zan ona tə rəf əyi lib 
qu la ğı na dualar pı çıl da dı.

Fars dilindən 
tərcümə edən:

İlqar ƏLFİ

Mür də şir xa na ilə ta nış lıq rəm ki, xal qın min nət dar lı ğı na 
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